

Số: /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục và triển khai văn bản pháp luật mới năm 2022

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 826/KH-SGD&ĐT ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và triển khai văn bản pháp luật mới năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng vận dụng, phổ biến pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và người làm công tác pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục.
- Cung cấp kiến thức, góp phần tăng cường công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ cho giáo viên, góp phần thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Những nội dung cơ bản của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.
2. Những nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020; pháp luật của các nước tiếp giáp về chủ quyền, quyền chủ quyền quốc gia trên biển; các vấn đề có liên quan thông qua hoạt động đối ngoại của Đảng, ngoại giao của Nhà nước, đối ngoại quốc phòng, đối ngoại biên phòng, đối ngoại Nhân dân.
3. Những nội dung cơ bản của Luật phòng, chống ma túy năm 2021.
4. Những nội dung về quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em năm 2016.
5. Các kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thành phần đại biểu

- Công chức phụ trách công tác pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật ở phòng Giáo dục và Đào tạo; viên chức phụ trách công tác pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật ở Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật tỉnh, các trường trung học phổ thông: mỗi đơn vị cử 01 đại biểu.
- Giáo viên môn Giáo dục kinh tế và pháp luật (hoặc Giáo dục công dân) ở các trường Trung học phổ thông: mỗi trường cử 01 giáo viên.
- Giáo viên môn Giáo dục Quốc phòng và An ninh ở các trường Trung học phổ thông: mỗi trường cử 01 giáo viên.

2. Thời gian: Dự kiến thời gian tổ chức Hội nghị vào cuối tháng 7 năm 2022 (có thông báo cụ thể).

3. Địa điểm: Dự kiến Hội trường trường Trung học phổ thông Chuyên Bến Tre.

4. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị cử đại biểu dự tập huấn chi trả chế độ công tác phí theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung tài liệu, mời báo cáo viên, sắp xếp thời gian, địa điểm, mời đại biểu tham dự tập huấn theo Kế hoạch này.
- Phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính dự toán kinh phí thực hiện và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Phối hợp thực hiện kinh phí để thực hiện các nội dung Kế hoạch này; quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Phòng Giáo dục Trung học – Giáo dục thường xuyên

Phối hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở

- Cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng đối tượng và đảm bảo số lượng đại biểu theo yêu cầu.
- Lập danh sách (theo mẫu đính kèm) gửi về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng) **trước ngày 01/7/2022** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác phổ biến giáo dục pháp luật và giới thiệu văn bản pháp luật mới của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, vui lòng liên hệ với Văn phòng Sở GD&ĐT để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Các phòng: KHTC, GDTrH-TX;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Luyện

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ HỘI NGHỊ TẬP HUẤN
CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2022**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày tháng năm 2022
của Sở Giáo dục và Đào tạo)*

STT	HỌ TÊN	CHỨC VỤ	SỐ ĐIỆN THOẠI	ĐỊA CHỈ EMAIL